<sup>85</sup> Cfr. vol. II, p. 80, nota 86.

<sup>86</sup> « Nos infrascripti Ordinis Officiales et monasteriorum Praesides et Legati: ego idem, qui supra in persona mea Benedictus Terlecki, Provincialis, Archimandrita Vilmensis, Bythenensis Hegumenus, Venerabilis et admodum Reverendus Pater Petrus Mimonski, Ordinis Consultor et zelator. per litteras dando legalitates suae absentiae; ego Pachomius Ohilewicz, S. theologiae doctor, Consultor Ordinis, socius in officio Reverendissimi Patris Provincialis in persona mea; ego Sebastianus Kaczynski, monasterii Biteniensis Superior in persona (qui erat etiam Consultor); ego Christophorus Milenkiewicz, Ordinis Secretarius, monasterij Zirowicensis Superior in persona; (tunc demum sequuntur Archimandritae) ego Michael Paszkowski, Archimandrita Trocensis, monasterij Novogrodensis Superior in persona... » (et sequuntur ceteri participantes); AS, t. XII, p. 61.

servata est correlativa, nempe a dexteris Metropolitae sedebant Episcopi et Archimandritae, a sinistris vero Vicarius Generalis cum Consultoribus<sup>87</sup>.

6°. Sed in capitulo Novogrodensi 1686 refertur: « *Lectum est, quomodo considerare in congregatione debeant Superiores et Legati; Consultores tamen post Episcopos primum acceperunt locum supra Archimandritas, secundum iura antiquiora* »<sup>88</sup>.

7°. Idem in posterum conservatum est, saltem ad Synodum Zamostianam, nam capitulum supracitatum norma evasit pro posterioribus, in quo scilicet constitutiones Ordinis sunt recognitae seu recognosci decisae a Consultoribus quaeve recognitae usque ad finem periodi observabantur. Quod patet etiam a capitulo posteriori, nempe Zyrovicensi 1694, ubi similis praecedenti invenitur passus<sup>89</sup>.

Secunda periodo, quaestio de praecedentia iterum mota, agitata et in nova forma decisa fuit.

1°. Statim capitulo primo Dubnen. 1743 ab eius limine orta est controversia inter Consultoria Congregationum uniendarum et Archimandritas, ut vidimus<sup>90</sup>, circa praecedentiam et resoluta in instanti a Metropolita in favorem Archimandritarum.

2°. Benedictus XIV quaestionem hanc distulit ad posteriorem solutionem, dependentem a solutione quaestionis generalis, scilicet dependentiae Archimandritarum<sup>91</sup>.

3°. Usque tamen ad novam ordinationem dependentiae eorundem per 12 annos praxis praecedentiae huiusmodi nos latet, quia toto hoc tempore capitulis, quae pro ceteris actibus constituebant normam, Archimandritae non participabant. Analogice tamen ad decisionem Benedicti XIV ad interim latam, vi cuius Protoarchimandrita in actibus monasticis praecedere debebat Abbates, in reliquis vero solitum observandum erat, idem applicandum videtur fuisse etiam ad ceteros Officiales Ordinis, nam in hac decisione, sicut et in illa controversia capitulari Protoarchimandrita totum Officium generale repraesentabat.

4°. Cum solutione autem quaestionis generalis circa dependentiam Archimandritarum, soluta est etiam quaestio praecedentiae, nempe decreto

<sup>87</sup> S. 9; AS, t. XII, p. 102.

<sup>88</sup> S. 2, n. 3; o. c., p. 121.

<sup>89</sup> « *Lectum est, quo ordine in congregatione considerare debeant personae ad illam vocatae. Itaque secundum iura antiquiora Consultores post Episcopos primum locum acceperunt supra Archimandritas* ». S. 2, n. 2; o. c., p. 131.

<sup>90</sup> Supra p. 73.

<sup>91</sup> « *Inter plures* », § 16; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 147; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 88 sq.

SCPF anni 1757<sup>92</sup>, secundum quod in capitulis servari debuit praecedentia correlativa, in quantum ad dexteram Protoarchimandritae sedere debebant Archimandritae, ad sinistram vero Consultores iuxta suum gradum, i. e. ordine alibi constitutionibus determinato<sup>93</sup>, scilicet imprimis Patres Provinciales, dein Consultores et Secretarii generales, tunc provinciales, uti alibi exposuimus<sup>94</sup>.

In ceteris actibus monasticis omnes Officiales Ordinis Archimandritas praecedebant, uti id iam ex ipsis litteris innotescentialibus Protoarchimandritarum patefit<sup>95</sup>.

In actibus denique non monasticis, praesertim ritualibus, Archimandritae ratione dignitatis ecclesiasticae praecedentiam habebant super Consultoribus Ordinis.

C. Inter se denique Consultores generales prima periodo praecedebant ordine antianitatis electionis in Consultorem.

Substitutor tamen ultimum locum inter Consultores occupabat, ea ratione, quod ceteri erant ad vitam constituti, ipse vero solum per quadriennium officium hoc implere potuit.

Secunda periodo imprimis Consultores e provincia Protoarchimandritae actualis praecedunt Consultores alterius provinciae vel, si postea de quatuor provinciis actum est, tunc secundum ordinem turni protoarchimandritalis; eiusdem vero provinciae ordine electionis.

Quod substitutores spectat, extra capitulum electos, duplex suppositio supponi debet. Donec erant duo Consultores ex eadem provincia, tunc substitutor accipiebat locum secundi Consultoris eiusdem provinciae, etiamsi substitueret primum eo, quod alter in capitulo electus est. E contra, si unus tantum erat Consultor ex unaquaque provincia, tunc substitutor plene accipiebat

<sup>92</sup> *Bullae...*, P. II, p. 121; ad 14.

<sup>93</sup> Dubnen. 1743, const. 16.

<sup>94</sup> Cfr. vol. II, p. 81.

<sup>95</sup> Itaque litterae huiusmodi ad capitulum Berestense 1772 convocatoriae schedam vocalium ordine praecedentiae compositam in hunc modum continent: « Ex Provincia autem Lithuana, praeter Abbates Grodnensem, Zydzczynensem, Braclaviensem, Dorohobuscensem et nonnullos Superiores, quorum quidam se ab adventu litteris excusarunt, legitimi vocales comparuerunt:

- 1) - R.mus P. Nicodemus Karpinski, Provincialis;
- 2) - R.mus P. Georgius Szallatowicz, electus in locum Perill'ris R.mi Beyner, Abbatis Zydzczynensis, qua Consultoris Ordinis;  
R.mus Pr. Theodosius Rostocki, Secretarius Ordinis;
- 3) - Perill'ris R.mus Cyprianus Bulhak, Abbas Leszczynensis,  
Perill'ris R.mus Augustinus Novosielski, Abbas Kobrynensis,  
Perill'ris R.mus Alexander Jodko, Abbas Dermanen, et Dubnen;
- 4) - Rl.mus Sylvester Artecki, Protoconsultor Provinciae;  
Rl.mus Benedictus Eliaszewicz, 2dus Consultor Provinciae;  
Rl.mus Pater Justinus Czezckowski, 3tius Consultor Provinciae,  
Rl.mus P. Samuel Nowicki, 4tus Consultor Provinciae,  
Rl.mus P. Caesarius Czudowski, Secretarius Provinciae... »; s. 1.

locum substituti, etiam in succedendo in officio Protoarchimandritae, si ex huius erat provincia, propterea quod Vicarius Generalis semper ex provincia Protoarchimandritae esse debuit, ut nempe penes eandem provinciam per totum quadriennium vel octennium esset regimen generale.

4) - Intrabant eo ipso capitula.

Tam prima, quam secunda periodo Consultores generales eo ipso intrabant capitulum generale, periodo vero secunda etiam respectivum provinciale seu propriae provinciae; generale quidem cum voce activa et passiva utraque periodo, provinciale vero periodo secunda solum cum voce activa, non vero passiva eo, quod saltem ab anno 1772 in Provinciales eligi non potuerunt.

Quoad primam periodum, idem patet e praxi, quia omnibus aderant capitulis, et in Vicarium Generalem vel Protoarchimandritam quadriennem eligebantur, idemque in pluribus constitutionibus supponitur, etiam si nulli libi expresse assertur, uti in constitutione de praecedentia capitulari: « *Post Protoarchimandritam et Consultores generales considebunt Praesides seu Hegumeni* »<sup>96</sup>, et alibi: « *Protoarchimandritam eligere debet Metropolita cum Superioribus omnium monasteriorum, cum PP. Consultoribus generalibus et Legatis* »<sup>97</sup>.

Secunda periodo de ingressu et voce activa Consultorum generalium in capitulo generali expresse loquitur Benedictus XIV in decretali « *Inter plures* »<sup>98</sup>. Passivam vero in eodem capitulo, secundum decretum SCPF 1742, habere debent omnes et singuli monachi professi totius Congregationis, non habentes canonicum impedimentum<sup>99</sup>.

5) - Intrabant in Synodum provincialem.

I<sup>o</sup>. De Kobrinensi 1626 non constat utrum eidem Consultores generales Ordinis participarent vel non. Affirmativum responsum tamen requirent tam acta ipsius Synodi citatae, quam praxis posterior. In actis dictae Synodi praesentes nominantur inter alios: « *Archimandritae et Igumeni* »<sup>100</sup>, quorum principales habebantur semper Consultores generales, qui, ut vidimus, poterant et de facto semper erant Superiores monasteriorum praestantiorum. Synodi vero posteriores illos etiam vocabant.

<sup>96</sup> CR, c. XXVI; AS, t. XII, p. 174.

<sup>97</sup> Novogrodivicen. 1617, s. 3, n. 12; o. c., p. 10.

<sup>98</sup> « *Ut in capitulis generalibus, quando agitur de electione Proto-Archimandritae, suffragium ferre debeant, praeter Metropolitanum capitulo praesidentem, Consultores, Secretarii generales* »; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 149, § 27; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 88 sq.

<sup>99</sup> *Bullae...*, P. I, p. 73, n. 3.

<sup>100</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. I, p. 116, § 2; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. I, p. 471 sq.

2<sup>o</sup>. In Zamostiana Synodo 1720, praeter Protoarchimandritam, e Curia generali enumerantur: « *Venerabilibus admodum Reverendis Patribus*: 1) *Basilio Procewicz, Consultore Ordinis, Superiore Chelmen.*; 2) *Demetrio Zankiewicz, Consultore Ordinis, Superiore Nowogrodecen.*; 3) *Antonio Tomilowicz, Ordinis Secretario*<sup>101</sup>; supra vero inter Archimandritas memoratur; 4) *Iacobus Solikowski, Ordinis Pro-Consultor* »<sup>102</sup>.

3<sup>o</sup>. Quod tertiam spectat, anno 1765 celebrari habendam, in documentis tam Supremi Pontificis, quam SCPF etiam Consultores generales Basiliani inter illam ingressuros enumerantur. Litterae Clementis XIII ad Synodum invitatoriae diriguntur etiam ad Consultores generales<sup>103</sup>.

E quibus litteris postea dubium ortum est tantum de participatione eidem Synodo Consultorum provincialium, non vero generalium, quod SCPF solvit pro his solis<sup>104</sup>.

De voce tamen deliberativa in hisce omnibus Synodis Consultorum generalium non constat, quoad ultimam vero celebrari habendam expresse illa iisdem denegata est<sup>105</sup>.

6) - Quod denique electionem Metropolitae spectat, prout e documentis supra allatis constare potest<sup>106</sup>, saltem vi conventionum inter Hierarchiam Ruthenam et Ordinem Basilianum ius participandi in electione sive constitutione Metropolitae etiam Consultoribus generalibus eiusdem Ordinis competebat.

1<sup>o</sup>. Ita enim in conventione Metropolitae V. Rutskyj cum Ordine, in primo capitulo anno 1617, Coadiutor Metropolitae cum iure successionis eligi debuit a Metropolita, consultis Protoarchimandrita et Consultoribus generalibus<sup>107</sup>.

2<sup>o</sup>. Dein, secundum decretum SCPF 1643, praeter Episcopos, Coadiutorem Metropolitae cum iure successionis eligere debuerunt etiam « *Praelati* », qui, secundum alia documenta eiusdem S. Congregationis, intelligebantur,

<sup>101</sup> Cfr. p. 36.

<sup>102</sup> Cfr. p. 35.

<sup>103</sup> « *Dilectis filiis Protoarchimandritae, Provincialibus et Consultoribus Ruthenis Ordinis S. Basilii Magni* »; et infra: « *Verum dilecti filii, cum vestra quoque auctoritas, doctrina et prudentia haud parum huic sancto operi conferre valeat, ideo vos in Domino hortamur ac petimus, ut, quemadmodum alias impigre fecistis, eidem Synodo adesse atque in medium proferre velitis quidquid opportunum videbitur tum Dei gloriae amplificandae, tum cleri et populi moribus reformandis, ne sordes neglectae in morbum evadant et gravius inde discrimen oriatur* »; DE MARTINIS, o. c., P. I, v. IV, p. 118; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 188.

<sup>104</sup> Supra p. 79.

<sup>105</sup> IBIDEM.

<sup>106</sup> Supra p. 80 ss.

<sup>107</sup> Novogrodovicense 1617, s. 4, n. 21; AS, t. XII, p. 12.

non tantum Abbates seu Archimandritae, verum etiam Protoarchimandrita et Consultores generales Basiliani <sup>108</sup>.

3<sup>o</sup>. Sed conventio hac in re inter Hierarchiam Ruthenam et Ordinem Basilianum, quae maximam creavit difficultatem pro huiusmodi quaestionis solutione theoretica anno 1747, erat *Nexus* conclusus in capitulo generali Dubnensi 1743, vi cuius etiam Consultores generales electionem Metropolitanæ convenire debuissent: « *Rev.mus Proto-Archimandrita cum pleno Venerabili Consultorio utriusque Provinciae intrabit cum votis in electionem tum Ill.mi Metropolitanæ, tum Coadiutoris illius una cum Abbatibus* » <sup>109</sup>.

Nam revera *Nexus* ille, constituens partem capituli praedicti, erat confirmatus a Benedicto XIV decretali « *Inter plures* » eo, quod inibi fit confirmatio generalis totius capituli neque *Nexus* ille ullomodo a confirmatione excluditur, uti aliae quaedam quaestiones; immo quaedam puncta eiusdem expresse in decretali citantur. Illatio inde ad ius praedictum Consultorum generalium erat tam clara, ut S. Congregatio illud non agnoscere non potuerit, sed immo hoc facto iuridico consternata, nonnisi ad ipsum Romanum Pontificem pro declaratione eius mentis quoad confirmationem illam recurrit <sup>110</sup>.

Hinc ergo dicendum est, solutionem implicitam quaestionis praesentis, ut supra <sup>111</sup>, fuisse potestativam, non declarativam, i. e. S. Sedes utendo sua potestate quaestionem participationis Basilianorum in electione Metropolitanæ solvit « *motu proprio* », sine respectu ad actualem statum iuris; quod tamen fecit ob rationes non iniustas.

Ratio enim intima illius solutionis revera non erat ius, quod recentissima documenta probabant, sed magna inconvenientia enascens e numero superante electorum Basilianorum, quam indicabat iam S. Congregatio in supra allato recurso ad Romanum Pontificem <sup>112</sup>.